



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月6日

上場取引所 東

上場会社名 相模ゴム工業株式会社

コード番号 5194 URL <http://www.sagami-gomu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大跡 一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部本部長兼経営計画室長 (氏名) 吉田 邦夫

TEL 046-221-2311

四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	1,418	35.4	317	542.1	236	419.8	140	517.5
27年3月期第1四半期	1,047	△3.9	49	△35.6	45	△67.6	22	△79.1

(注)包括利益 28年3月期第1四半期 97百万円 (310.7%) 27年3月期第1四半期 23百万円 (△91.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	12.96	—
27年3月期第1四半期	2.10	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	8,631	4,271	46.7	370.68
27年3月期	8,460	4,283	47.6	370.82

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 4,028百万円 27年3月期 4,030百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	10.00	10.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,500	8.2	360	47.7	375	63.0	260	78.9	23.92
通期	5,000	1.4	720	4.5	750	△5.2	520	△4.9	47.83

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期1Q	10,937,449 株	27年3月期	10,937,449 株
28年3月期1Q	69,071 株	27年3月期	68,221 株
28年3月期1Q	10,868,961 株	27年3月期1Q	10,872,654 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府や日銀の経済・金融政策による円安や原油安等を背景に緩やかな回復基調を維持したものの、ギリシャ債務問題の再燃や中国経済の減速等、先行き不透明な状況が続きました。

このような環境のもと、当第1四半期連結累計期間の売上高は14億18百万円（前年同四半期比35.4%増）、営業利益は3億17百万円（前年同四半期比542.1%増）、経常利益は2億36百万円（前年同四半期比419.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億40百万円（前年同四半期比517.5%増）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

① ヘルスケア事業

ヘルスケア事業は、ポリウレタン製コンドーム・サガミオリジナル0.02（ゼロゼロツー）が前期からの好調を維持する一方、サガミオリジナル0.01（ゼロゼロワン）におきましては意外に大きく伸長したため、安定的な供給を確保するのに腐心しました。この結果、売上高は10億11百万円（前年同四半期比50.3%増）、営業利益は3億82百万円（前年同四半期比174.6%増）となりました。

② プラスチック製品事業

プラスチック製品事業は、原油安により原料価格が穏やかに値下がりする状況下、販売価格の維持・向上に努めてまいりました。この結果、売上高は3億49百万円（前年同四半期比10.1%増）、営業利益は23百万円（前年同四半期は営業損失11百万円）となりました。

③ その他

その他の事業の入浴・介護サービス等の売上高は58百万円（前年同四半期比0.9%増）、営業損失は8百万円（前年同四半期は営業損失5百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1億71百万円増加し、86億31百万円となりました。これは主に、現金及び預金が1億31百万円、受取手形及び売掛金が1億29百万円増加し、有形固定資産が1億7百万円減少したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ1億82百万円増加し、43億60百万円となりました。これは主に、短期借入金が増加したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ11百万円減少し、42億71百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益1億40百万円と配当金1億8百万円の支払によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間におきましては、売上・利益とも好調に推移いたしました。今後の見通しにつきましては、インバウンド消費等による性急な需要過多によりサガミオリジナル0.01が販売休止となる等、先行き不透明な市場動向が予想されますので、平成27年5月20日に発表いたしました平成28年3月期の連結業績予想については修正を行っておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,282,719	1,413,743
受取手形及び売掛金	1,999,899	2,129,697
たな卸資産	984,325	895,297
繰延税金資産	56,943	53,390
その他	26,517	78,629
貸倒引当金	△63,312	△65,221
流動資産合計	4,287,093	4,505,536
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,034,108	1,999,730
減価償却累計額	△1,321,071	△1,320,388
建物及び構築物(純額)	713,037	679,341
機械装置及び運搬具	4,850,968	4,635,467
減価償却累計額	△3,171,035	△3,077,519
機械装置及び運搬具(純額)	1,679,932	1,557,948
土地	862,235	857,520
建設仮勘定	203,394	257,459
その他	223,822	223,342
減価償却累計額	△182,711	△183,498
その他(純額)	41,110	39,843
有形固定資産合計	3,499,710	3,392,113
無形固定資産	2,662	2,454
投資その他の資産		
投資有価証券	582,945	640,574
その他	114,651	118,601
貸倒引当金	△26,426	△27,427
投資その他の資産合計	671,171	731,747
固定資産合計	4,173,544	4,126,316
資産合計	8,460,637	8,631,852

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	459,343	471,679
短期借入金	2,710,410	2,897,200
未払法人税等	155,257	82,986
賞与引当金	66,113	106,015
その他	390,150	385,578
流動負債合計	3,781,273	3,943,460
固定負債		
役員退職慰労引当金	241,744	247,828
退職給付に係る負債	71,447	69,310
資産除去債務	5,294	5,294
長期預り保証金	3,400	3,400
繰延税金負債	60,204	77,822
その他	13,897	12,931
固定負債合計	395,987	416,587
負債合計	4,177,261	4,360,047
純資産の部		
株主資本		
資本金	547,436	547,436
資本剰余金	681,385	681,385
利益剰余金	2,868,695	2,900,896
自己株式	△20,580	△21,118
株主資本合計	4,076,937	4,108,599
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	260,935	301,420
為替換算調整勘定	△307,309	△381,301
その他の包括利益累計額合計	△46,374	△79,880
非支配株主持分	252,812	243,085
純資産合計	4,283,376	4,271,804
負債純資産合計	8,460,637	8,631,852

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	1,047,868	1,418,943
売上原価	733,097	795,743
売上総利益	314,771	623,200
販売費及び一般管理費	265,372	306,009
営業利益	49,399	317,190
営業外収益		
受取利息	3,813	1,299
受取配当金	5,726	6,328
作業くず売却益	4,365	4,501
その他	2,643	2,464
営業外収益合計	16,549	14,594
営業外費用		
支払利息	1,924	2,045
為替差損	18,185	92,803
その他	267	34
営業外費用合計	20,376	94,883
経常利益	45,572	236,901
特別損失		
固定資産除売却損	335	31
特別損失合計	335	31
税金等調整前四半期純利益	45,236	236,869
法人税等	21,852	92,308
四半期純利益	23,383	144,561
非支配株主に帰属する四半期純利益	566	3,668
親会社株主に帰属する四半期純利益	22,817	140,892

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	23,383	144,561
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	27,101	40,485
為替換算調整勘定	△26,706	△87,387
その他の包括利益合計	395	△46,902
四半期包括利益	23,778	97,658
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	25,903	107,386
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,124	△9,727

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。